
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 259 DEL 10.05.2023

 Oggetto: D.G.R. N. 7499/22 - “ATTUAZIONE D.G.R. 6761/2022: DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER CONTRASTARE IL DISAGIO DEI MINORI” 
-  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  ALLA 
COPROGETTAZIONE DEL PIANO D’AZIONE TERRITORIALE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(DSG)

PUBBLICAZIONE DAL 10.05.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- la D.G.R. n. 6761/2022 ad oggetto: “Approvazione dello schema di protocollo d’intesa tra 

Regione Lombardia, Prefettura di Milano, Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
finalizzato allo sviluppo e al consolidamento in ambito scolastico di buone prassi per la 
prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza (d.p.r. 
309/90),  a  bullismo e  cyberbullismo (l.  29 maggio  2017,  n.  71),  alle  altre  forme di 
disagio sociale minorile e per la promozione della legalità (l. r. 24 giugno 2015, n. 17) - 
(di concerto con gli Assessori Sala, De Nichilo Rizzoli, De Corato, Bolognini e Locatelli)”;

- la D.G.R. n.  7499 del 15/12/2022 ad oggetto: “Attuazione DGR 6761/2022: definizione 
delle modalità per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori”;

- la D.G.R. n. 20 del 23/03/2023 ad oggetto: “Attuazione D.G.R. 7499/2022: differimento 
termini per la presentazione dei piani di azione territoriali e incremento della dotazione 
finanziaria per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori”;

- il  D.D.U.O.  n.  18871  del  22/12/2022:  “Attuazione  della  D.G.R.  7499  del  15/12/2022: 
definizione delle modalità per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei 
minori: assegnazione delle risorse alle ATS, impegno e contestuale liquidazione”;

- il  D.D.U.O.  n.  2635  del  23/02/2023:  “Attuazione  della  D.G.R.  7499  del  15/12/2022: 
“Approvazione indicazioni operative e linee guida per la predisposizione, l’attuazione e 
la rendicontazione degli interventi per il contrasto del disagio dei minori”;

- il  D.D.U.O.  n.  5181  del  05/04/2023:  “Attuazione  della  D.G.R.  n.  20  del  23/03/2023: 
differimento termini  per la presentazione dei piani  di  azione territoriali  e incremento 
della dotazione finanziaria per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei 
minori assegnazione delle risorse alle A.T.S., impegno e contestuale liquidazione”;

PRESO ATTO che la D.G.R. n. 7499/22 sopra richiamata ha:
- programmato la definizione di interventi integrati e innovativi per la prevenzione e il 

contrasto  del  disagio  dei  minori,  prevedendo  la  costruzione  di  un  Piano  di  azione 
territoriale  a regia  ATS nel  quale,  attraverso una logica di  rete,  vengano individuati 
dispositivi di intervento flessibili e integrati con la rete dei servizi; 

- disposto che le ATS dovranno costruire un piano di azione territoriale secondo un’ottica 
di coprogettazione e sinergia progettuale, previo il raccordo con le singole Prefetture 
all’interno di Tavoli Provinciali Tecnici costituiti ad hoc che vedano la partecipazione di 
ASST, Ambiti Territoriali, Scuole, ecc;

DATO ATTO che:
- il processo di analisi del contesto e di rilevazione dei bisogni territoriali connessi al 

tema del disagio giovanile, è stato realizzato dalla S.S.D. Gestione e Monitoraggio 
Progettualità Famiglia e Fragilità di  ATS Insubria,  in accordo con le Prefetture di 
Como e Varese e con la Cabina di Regia ATS, individuando nel territorio delle due 
provincie 3 macroaree corrispondenti al bacino territoriale di competenza delle 3 
Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  (ASST).  Sono  stati  così  costituiti  tre  Tavoli 
operativi territoriali, a regia ATS, ai quali hanno partecipato gli Uffici di Piano, le 
ASST e gli Uffici Scolastici Territoriali;

- l’analisi dei bisogni e le priorità di intervento sono state presentate e condivise con i 
Tavoli Tecnici Provinciali delle due Prefetture, convocati rispettivamente in data 29 
marzo 2023 dal Prefetto di Varese e in data 26 aprile 2023 dal Prefetto di Como;

CONSIDERATO  che il sopra richiamato D.D.U.O. n. 2635 del 23/02/2023, tra le altre 
cose, prevede che ATS :

Pagina 2 di 5



- emani  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  alla  co-progettazione,  rivolto  a 
soggetti pubblici e privati che si candidino in partenariato, con proposte progettuali 
che mirino al raggiungimento delle finalità previste dal Piano di azione;

- proceda  alla  progettazione  esecutiva  del  Piano  d’Azione  Territoriale  in 
coprogettazione  con  i  soggetti  individuati  a  seguito  della  manifestazione  di 
interesse; 

- approvi il Piano di azione e lo trasmetta in Regione per la relativa validazione;

RILEVATA la  necessità  di  procedere  con  l’emissione  di  Avviso  di  manifestazione 
d’interesse  alla  co-progettazione,  finalizzato  alla  costruzione  del  Piano  d’Azione 
territoriale di specie;

RICHIAMATA la nota di Regione Lombardia, acquisita agli atti con prot. n. 116967 del 
03/11/2022,  con la  quale tra  l’altro  ha autorizzato ATS Insubria  ad utilizzare risorse 
presenti  nel  bilancio  aziendale  di  natura  sociale  a  valere  sul  D.D.U.O.  n.  5181  del 
05/04/2023 per complessivi € 300.000,00 per attività finalizzate  alla  “Presa in carico 
dei giovani con disagio”, di cui 285.000,00 per la presente manifestazione di interesse e 
i  restanti  €  15.000,00  per  la  realizzazione  di  un  ulteriore  progetto  in  fase  di 
approvazione/attivazione;

DATO ATTO quindi  che la dotazione finanziaria complessiva per la realizzazione del 
Piano d’Azione è pari a  € 665.507,00, di cui:

-€ 380.507,00 a valere sul D.D.U.O.n. 18871 del 22/12/2022;
-€ 285.000,00 a valere sul D.D.U.O. n. 5181 del 05/04/2023 come specificato al precedente 

punto;

RITENUTO pertanto di:
-approvare l’avviso di manifestazione di interesse alla coprogettazione, il fac-simile della 

domanda  e  la  scheda  tecnico  progettuale,  rispettivamente  allegati  1,  2  e  3  parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

-dare  mandato  al  Direttore  Sociosanitario  per  l’individuazione  e  la  nomina  di  una 
commissione valutatrice delle domande di partecipazione alla co-progettazione;

- rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione e la stipula dell’accordo di partenariato, 
nel  quale  siano  indicati  i  soggetti,  i  ruoli,  le  attività  e  il  budget  assegnato  per  la 
realizzazione del Piano di Azione;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse alla co-progettazione, il fac-simile della 
domanda e la scheda tecnico progettuale, rispettivamente allegati 1, 2 e 3 parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

2. di  dare  mandato  al  Direttore  Sociosanitario  per  l’individuazione  e  la  nomina  di  una 

Pagina 3 di 5



commissione valutatrice delle domande di partecipazione alla co-progettazione;

3. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l’approvazione  e  la  stipula  dell’accordo  di 
partenariato, nel quale siano indicati i soggetti, i ruoli, le attività e il budget assegnato per 
la realizzazione del Piano di Azione;

4. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Per IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
Dott. Paolo Bulgheroni

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO: D.G.R. N. 7499/22 - “ATTUAZIONE D.G.R. 6761/2022: DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  PER  CONTRASTARE  IL  DISAGIO  DEI  MINORI” 
APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  ALLA  COPROGETTAZIONE  DEL 
PIANO D’AZIONE TERRITORIALE 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3200

Varese, __10.05.2023__

                                                         IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

() Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. __________________________________________   per € _________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( x) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 10/05/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


